

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ८, अंक ७२]

मंगळवार, मे ३१, २०२२/ज्येष्ठ १०, शके १९४४

[पृष्ठे ३, किंमत: रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १९६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३१ मे, २०२२.

अधिसूचना

महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम.

क्रमांक सीएलआर-१०२१/प्र.क्र.१७५(२)/राउशु-३.—महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ मुंबईचा पंचवीस) मधील कलम १०५ च्या पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासनाद्वारे दिनांक १ जून, २०२२ पासून शासन अधिसूचना, गृह विभाग, क्र. एआरएम. १०९६/२१/२/इएक्ससी.३, दिनांक १३ सप्टेंबर, १९९६ मध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा अंमलात आणण्यात येत आहेत.

सदर अधिसूचनेसोबत जोडण्यात आलेल्या परिशिष्टामधील अनुक्रमांक १० वरील नोंदीऐवजी खालील नोंदी समाविष्ट करण्यात येत आहेत.

"१०. महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ मध्ये व्याख्या केलेले देशी मद्य"

(अ)	काजूबोंडे आणि मोहाफुले यांच्यापासून प्राप्त मद्यार्क वापरुन	रुपये १० मद्यार्काची भरवणी असलेल्या प्रति प्रुफ
	रंगीत पदार्थ न वापरता तयार केलेले व ७५° प्रुफ तीव्रता	लिटरकरिता.
	असलेले मद्यार्क (४२.८%).	
(ब)	काजूबोंडे आणि मोहाफुलांव्यतिरिक्त इतर पदार्थांपासून प्राप्त	उत्पादन मूल्याच्या २२०% अथवा रुपये १५५
	मद्यार्क वापरुन रंगीत पदार्थ न वापरता तयार केलेले व ६२.५°	मद्यार्काची भरवणी असलेल्या प्रति प्रुफ लिटरकरिता
	प्रुफ तीव्रता असलेले मद्यार्क (३५.६६%).	यापैकी, जे अधिक असेल ते.

(क)	काजूबोंडे आणि मोहाफुलांव्यतिरिक्त इतर पदार्थांपासून प्राप्त	उत्पादन मूल्याच्या २२०% अथवा रुपये १८०
	मद्यार्क वापरुन व रंगीत पदार्थ न वापरता तयार केलेले आणि	मद्यार्काची भरवणी असलेल्या प्रति प्रुफ लिटरकरिता
	७५° प्रुफ तीव्रता असलेले मद्यार्क (४२.८%).	यापैकी, जे अधिक असेल ते.
(ड)	धान्याधारित मद्यार्कामध्ये रंगीत पदार्थाचा वापर करून तयार	उत्पादन मूल्याच्या २५०% अथवा रुपये २५०
	केलेले आणि ७५° प्रुफ तीव्रता असलेले मद्यार्क (४२.८%).	मद्यार्काची भरवणी असलेल्या प्रति प्रुफ लिटरकरिता
	-	यापैकी, जे अधिक असेल ते.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

युवराज ब. अजेटराव, शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatama Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 31st May, 2022.

NOTIFICATION

Maharashtra Prohibition Act.

No. CLR-1021/C.R.175 (2)/Excise-3.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 105 of the Maharashtra Prohibition Act (XXV of 1949) the Government of Maharashtra hereby, with effect from the 1st June, 2022 amends, the Government Notification, Home Department, No. ARM.1096/21/2/EXC.3, dated the 13th September, 1996, as follows, namely:—

In the Schedule, appended to the said notification for entry 10 the following entry shall be substituted, namely–

"10. Country Liquor, as defined in the

Maharashtra Country Liquor Rules, 1973

(a)	manufactured by using spirit made from cashew-apples and mhowra flowers without addition of colouring substances and having alcoholic strength of 75° proof spirit (42.8% v/v).	1 1
(b)	manufactured by using articles other than cashew-apples and mhowra flower based spirit without addition of colouring substances and having alcoholic strength of 62.5° proof spirit (35.66% v/v).	cost or Rupees 155 per proof litre of alcohol contents, whichever is
(c)	manufactured by using articles other than cashew-apples and mhowra flower based spirit without addition of colouring substances and having alcoholic strength of 75° proof spirit (42.8% v/v).	cost or Rupees 180 per proof litre of alcohol contents, whichever is
(d)	manufactured by using spirit made from grain based with addition of colouring substances and having alcoholic strength of 75° proof spirit (42.8% v/v).	250 per cent. of manufacturing cost or Rupees 250 per proof litre of alcohol contents, whichever is higher.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

YUVRAJ B. AJETRAO, Deputy Secretary to Government.